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3. december 2010

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 85 stillet af folketingsmedlem Frank Aaen, EL.

Spørgsmål nr. 85:

Hvilke initiativer har forsvaret iværksat for at sikre, at psykisk syge soldater, der står til at 
blive udsendt, får opdaget deres sygdom og får hjælp?

Svar:

Forsvarskommandoen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets 
besvarelse.

Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

”Forsvarets vurdering af soldaternes egnethed til udsendelse baserer sig på 
chefens vurdering af den ansattes psykiske robusthed til at kunne gennemføre 
tjenesten og på de periodiske helbredsundersøgelser. Den periodiske 
helbredsundersøgelse omfatter blandt andet en lægeundersøgelse, hvor der 
spørges til psykisk velbefindende. 

Såvel chefer som forsvarets læger kan iværksætte yderligere undersøgelse af 
forholdet, såfremt der er tvivl om soldatens psykiske egnethed. Denne 
yderligere undersøgelse foretages af forsvarets krisepsykologer, der vurderer,
om den pågældende er egnet til udsendelse eller ej.

Forsvaret arbejder løbende med udvælgelses- og godkendelsesprocedurer i 
forhold til udsendelse af medarbejdere i internationale operationer.

Såfremt soldater får det psykisk dårligt i forbindelse med udsendelse til 
internationale operationer, har soldaterne forskellige muligheder for støtte i 
forsvaret. Soldaterne kan få støtte ved lægen på infirmeriet, socialrådgiveren 
på tjenestestedet, feltpræsten eller en af forsvarets krisepsykologer. Soldaterne 
har også mulighed for at kontakte Kammeratstøttelinjen, hvor de kan tale med 
andre soldater, der har været udsendt i internationale operationer.”
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Jeg vil endvidere gøre opmærksom på, at ét af initiativerne i regeringens veteranpolitik 
handler om at videreudvikle den udvælgelse, som forsvarets sundhedsfaglige personale 
foretager af soldater til internationale operationer.


